Daha sonra mescid ile zâviye arasına
geniş bir cadde açılmıştır. Günümüze gelmeyen ve mimarî durumu konusunda

bilgimiz olmayan medresenin de mescid ve zâviyenin yakınında yer aldığı anla-
şılmaktadır.

Külliyeyi meydana getiren yapıların üzerinde bugün inşâ kitabesi yoktur.
Fakat Alâüddevle Bey 906 H./ 1500-1 M. tarihli vakfiyesinde; Elbistan’da
Babaiyye mescidi, zâviyesi ve kubbesi (medrese) inşâ ettirdiğini ve bu yapılara
imam, şeyh ve müderris tayin eylediğini belirtmektedir5. Ayrıca kaynaklarda,

bugün yıkılmış olan zâviyenin, inşâ kitabesine göre, 901 H./ 1496 M. yılında
yapıldığı ifade edilmektedir6. Tahrir defterleri ile diğer arşiv kayıtlarında da
Ümmet (Himmet) Baba mescidi ve zâviyesinin Alâüddevle Bey’in vakıfları

olduğu belirtilmiştir. Bütün bu bilgilere göre mescid, zâviye ve medresenin,
1496 yılı civarında Alâüddevle Bey tarafından Ümmet Baba adına yaptırıldığı
ve daha sonra 906 H./ 1500-1 M. tarihli vakfiyeye kaydedildiği anlaşılmaktadır.

1525, 1527 ve 1563 tarihli Tahrir defterleri ile diğer arşiv belgelerinde
mescid ve zâviyenin Alâüddevle Bey'in vakıfları olduğu belirtilirken, medrese-
den bahsedilmemektedir7. Bu bilgiler ışığında medresin, 1525 yılından önce

yıkıldığı anlaşılmaktadır; muhtemelen 1507'de Safevî hükümdarı Şah İsmail’in
Elbistan’da yaptığı tahribat sırasında ortadan kalkmış olabilir.

Mescidin güney cephesine bitişik olarak yapılan ve mescidin içinden geçi-
len türbeye, Alâüddevle Bey’in 906 H. /1500-1 M. tarihli vakfiyesinde yer ve-
rilmemiştir. Mescid ile kompleks bir yapı oluşturan türbenin ise, inşaî teknik ve

“Ümmet Baba Camii
Mahallesi”10 ve 1563 yılında yapılan üçüncü tahrirde ise “Ümmet Baba
Zâviyesi Mahallesi” ve “Hatip Mahallesi”11 isimleriyle geçmektedir.

MESCİD

Yapı, günümüzde Ümmet Baba Camii ve Himmet Baba Camii isimleriyle
bilinmektedir. Dulkadir Beyliği hükümdarı Alâüddevle Bey'in 906 H./ 1500-1
M. tarihli vakfiyesinde Babaiyye Mescidi, 1563 tarihli Tahrir defterinde Ümmet

Baba Mescidi12, 1307 H./ 1889-1890 M. tarihli tamir kitabesinde ise Himmet
Baba Mescidi adlarıyla geçmektedir.

Bazı onarımlar görerek günümüze gelen mescid, orijinal özelliğini büyük
ölçüde muhafaza etmekte ve fonksiyonunu sürdürmektedir. Cümle kapısındaki
tamir kitabesine göre yapı, 1307 H./ 1889-90 yılında onarım görmüştür. Mescid
daha sonra 1938'de halk tarafından, 1991 yılında da Vakıflar Genel Müdürlü-
ğü’nce tamir edilmiştir13. Ayrıca mescidin ahşap minaresi yıkılınca güneydoğu
köşesine 1952 yılında taş ve beton biriketten tek şerefeli minare yapılmıştır
(Resim: 2).

ÂBM cÍiBM Xjb¿ ÆBÀÇ ÁÍekBÍ ¹VÍiÌ· -1
BIBI OÀÇ fJ¨¿ iBÀ§A Ôf»ÌI iBÄ§ ÉÃ -2
1307 ÉÄm -3
1-Görîcek yazdım hemân mahrec-i târîh tâm

2-Ne anar buldu i'mar-ı mâbed Himmet Baba

3-Sene 1307.

(Himmet Baba Mescidi'nin tamir edildiğini görünce, 1307 tarihini hemen
yazdım.)

Kitabeye göre cami, 1307 H.I 1889-90 M. yılında tamir edilmiştir.

Dua Kitabesi:

Cümle kapısının alınlık kısmına, çok kollu yıldız biçiminde işlenen 0.15 m.
çapında kırmızımtrak renkte taş yerleştirilmiştir. Yıldızların ortasına ise,

É¼»A ÕBq B¿ "Maşa-Allah" (Allah nazardan saklasın) yazısı yerleştirilmiştir (Resim:

3).

İrfan’a yaptırılmıştır.

TÜRBE:

Yapı, caminin güney cephesine bitişik olarak yapılmış ve türbeye mescidin
içinden geçilmektedir (Çizim: 1-3; Resim: 2, 4, 9-10). Bazı onarımlar görerek
günümüze gelen yapı, orijinal özelliğini büyük ölçüde korumaktadır. Türbenin
de cami ile beraber 1307 H./ 1889-90 M., 1938 ve 1991 yıllarında tamir edildiği
anlaşılmaktadır. Bu onarımlar esnasında; cephe duvarlarında aşınan taşlar yeni-
lenmiş, iç mekânın duvarları ve örtü sistemi sıvanarak badana edilmiş, kubbe
üstten sac ile kaplanmıştır.

Yapı, tek katlı ve sekizgen plânlı türbeler grubuna girer (Çizim: 1-2; Re-
sim: 8-9).

Maalesef zâviyenin taşları sökülerek çevredeki binala-

rın yapımında kullanılmıştır. Bugün zâviyenin kalıntısı evler arasında bulun-

makta ve pek dikkât çekmemektedir. Aynı zamanda yapı, Ceyhan Nehri'nin de

20 m. kadar uzağında yer almaktadır.

M. Halil Yinanç, zâviye yıkılmadan önce inşâ kitabesini okuyarak, yapının

901 H./ 1496 M. yılında Alâüddevle Bey tarafından Ümmet Baba adına yaptı-

rıldığını ifade etmektedir14; fakat inşâ kitabesi günümüze gelmemiştir.

Zâviyenin nasıl bir plân şemasına sahip olduğunu bilemiyoruz. Günümüze

yaklaşık 11.00 x 12.00 m. ölçülerinde üç oda büyüklüğündeki bölümün temel

duvarları gelmiş ve bir mekânın ebadı 4.90 x 7.50 m. dir. Temel duvarlarının

yüksekliği ise 0.80 m. ilâ 1.50 m. arasında değişmektedir. Kireç harçlı moloz

taş ile örülen duvarların kalınlığı ortalama 1.20 m. dir (Resim: 13-14).

Belgelere göre zâviye, çevrede çok sevilen ve sayılan din âlimi ve hatip

Ümmet Baba için Alâüddevle Bey tarafından yaptırılmıştır. Arşiv kayıtlarında,

zâviyede görev yapan şahıslarla ilgili bilgilere de rastlanmaktadır. 1173 H./

1760 M. tarihli bir belgede, zâviyenin Hacı Bektâş-ı Velî tarîkatına bağlı oldu-

ğu belirtilerek, burada Hacı Bektâş-ı Velî evladından Şeyh el-Hac Feyzullah

Ümmet Baba
2-[Estanehu]’llahu Te’ala bi-gufranihi fi eyyami el-meliki’l-adil
3-Benet ‘imaretüha fi ‘asrı'l-meliki’l-adil Alâü’d-devle
4-[bin] Süleyman Şah fi senete [901].

(Bu kıymetli zâviye, Ümmet Baba (Allah onu affeylesin) adına adaletli
Sultan Süleyman Şah'ın oğlu Alâüddevle Bey döneminde 901 H./ 1496 M. yı-
lında yaptırıldı.)

Vakfiye:

Dulkadir Beyliği hükümdarı Alâüddevle Bey, 906 H./ 1500-1 M. tarihinde
tanzim ettirdiği arapça vakfiyesinde; Elbistan'da Babaiyye (Ümmet Baba-
Himmet Baba) mescidi, zâviyesi ve kubbesi (medrese) inşâ ettirdiğini ve bu
yapılara imam, şeyh, müderris tayin eylediğini belirtmektedir. Alâüddevle Bey,
bu yapıların fonksiyonlarını sürdürebilmesi için zengin vakıflar yapmıştır17.
Arşiv kayıtlarında da Ümmet (Himmet) Baba cami ve zâviyesinin Alâüddevle
Bey'in vakfı olduğu belirtilmektedir.

Alâüddevle Bey'in 906 H./ 1500-1 M. tarihli vakfiyesine göre; caminin
imamı ile müezzinine Gürün Köyü'nün muayyen bir hissesi ve cüz okuyan kim-
seye de Çoğulhan Köyü'nün cizyesinden 1000 dirhem vakfedilmiştir18. 1563
tarihli tahrir defterinde, 2750 akçe geliri olan Hatun Köyü ile Elbistan
Bezzazistanı’ndan da bazı gelirlerin tahsis edildiği kayıtlıdır19. 1224 H./ 1712
M. tarihli arşiv belgesinde ise, Hatun Köyü’nün caminin vakfından olduğu be-
lirtilmiştir20.

Alâüddevle Bey'in 906 H./ 1500-1 tarihli arapça vakfıyesine göre,
zâviyenin şeyhi için; Hatun Köyü, aynı köyde bulunan bir değirmen, Kitiz Kö-
yü'nün yarısı, Derb Kapı’ daki iki değirmen, zâviyenin yanındaki arazi vakfe-
dilmiştir.

1527 tahririnde, Hatun Köyü'nün tamamı zâviyenin vakfı olduğu belirtilir-
ken, 1563 yılında mescid ile zâviyenin adına kaydedildiği görülmektedir. Kö-
yün yıllık vakıf geliri 1527'de 7304 akçe22, 1563 yılında ise 1750 akçe 23 olduğu
kayıtlıdır.

Kitiz Köyü 'nün, 1563' deki yıllık vakıf geliri 6.787 akçe24, 1100-1105 H./
1689-1694 M. yılında 1440 akçe25, 1106 H./ 1695 M. yılında ise 2880 akçe26

olduğu görülmektedir.

Alâüddevle Bey'in 906 H./ 1500-1 M. tarihli vakfiyesinde Derb-Kapı'da iki
değirmen bulunurken, 1563' deki tahrir kayıtlarında bu sayı beşe (5) çıkmış ve
değirmenlerin yıllık geliri 225 akçedir27.

Zâviyenin yanında yer alan arazinin 1563' deki geliri 100 akçe28, 1100 H./
1689 M. tarihli belgede ise 360 akçe29 olduğu kayıtlıdır.

Arşiv belgelerinde zâviyenin, 1266-1273 H./ 1850-1857 M. tarihleri ara-
sında yıllık gelirinin 18.285 kuruş olduğu; bunun 13.784 kuruş 20 parasının
zâviyedarlara, 3600 kuruş 16 parasının maaş olarak, 900 kuruş 4 parasının ise
muhasebe harcı olarak sarfedildiği belirtilmektedir30. Yine arşiv belgelerinde
Yukarı Mezra Köyü’nün Ümmet Baba Külliyesi’nin vakfı olduğu belirtilerek,
yıllık gelirinin 10.178 akçe olduğu kaydedilmiştir31.

Evkaf Nezareti'nin 1327 H./1909 M. tarihli bütçesine göre, mescid ve
zâviyenin adına 2343 kuruşluk gelir kaydedilmiştir32.

DEĞERLENDİRME:

Elbistan Ümmet Baba Külliyesi’ni oluşturan mescid, zâviye ve medrese

Dulkadir Beyliği hükümdarı Alâüddevle Bey tarafından 1496 yılı civarında inşâ

ettirilmiştir. Daha sonra XVI.